
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 296 DEL 28/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA SB 
S.R.L. DI SAN GIORGIO DI MANTOVA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
UN PALO DI SEGNALETICA VERTICALE UBICATO IN VIA ROMA - FRAZIONE 
MONTANARA, ABBATTUTO A SEGUITO DI UN SINISTRO STRADALE AVVENUTO 
IN DATA 17.01.2018  - CIG. Z2C23593E0 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• In data 18 Gennaio 2018 – Prot. n. 4177 è pervenuto un rapporto di sinistro stradale senza feriti da 
parte del Comando di Polizia Locale, avvenuto il  17.01.2018 in Via Roma – frazione Montanara, 
all'altezza del civico 8, consistente nella  fuoriuscita stradale di  un'autovettura che ha provocato 
l'abbattimento di un palo della segnaletica stradale verticale ed un palo dell'illuminazione pubblica.

Considerato che:
• Per quanto concerne il palo dell'illuminazione pubblica è stata trasmessa la nota alla società Tea Rete Luce 

S.r.l., in qualità di proprietario, al fine dell'istanza di rimborso, mentre al fine di quantificare il danno subito al  
patrimonio pubblico è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta SB S.r.l., con sede in Via I° Maggio, 38 – 
San Giorgio di Mantova, pervenuto in data 12.02.2018 – N.65, per il rifacimento del palo e della segnaletica  
verticale (disco limite di velocità e triangolo di segnalazione “dosso”), che ammonta ad € 230,00, oltre Iva del  
22% di € 50,60, per complessivi € 280,60.

• In  data  14.02.2018  –  Prot.  N.  6861  è  stata  trasmessa  istanza  di  risarcimento  alla  compagnia 
assicuratrice  dell'autovettura  che  ha  procurato  in  danno,  Unipol  Sai  Assicurazioni,  allegando la 
documentazione fotografica ed il preventivo di spesa.

Dato atto che:
• la  ditta  SB  S.r.l. ha  dato  disponibilità  immediata  ad  eseguire  l'intervento,  inoltre  sono  state 

riscontrate le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte;
• L'art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. consente  

affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €.

Ritenuto: 
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni è congruente in base ad una valutazione effettuata 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  296 del  28/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Camera  di  
Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova sia delle diverse tipologie di lavoro; 

• di  procedere  con  l'affidamento diretto alla  ditta  SB  S.r.l. anche sulla  scorta  di  una valutazione 
intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di lavorazione, alla congruità 
del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature e personale 
nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei risultati ed 
obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale;

• di intervenire con urgenza al ripristino della segnaletica stradale in oggetto, al fine di garantire la  
sicurezza per la viabilità stradale.

Visti:
• L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici” e s.m.i.  che  

consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146  del  19/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2018/2020  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  delibera di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanzirio 2018-2020";

• la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 230,00, oltre Iva del 22% di € 
50,60, per complessivi € 280,60, per il rifacimento del palo e della segnaletica verticale (disco limite 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  296 del  28/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 296 DEL 28/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA SB 
S.R.L. DI SAN GIORGIO DI MANTOVA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
UN PALO DI SEGNALETICA VERTICALE UBICATO IN VIA ROMA - FRAZIONE 
MONTANARA, ABBATTUTO A SEGUITO DI UN SINISTRO STRADALE AVVENUTO 
IN DATA 17.01.2018  - CIG. Z2C23593E0 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  296 del  28/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

